
 

                                                       Comuna Bărcăneşti, strada Crinilor nr.108, Judeţ Prahova; 

Tel/Fax: 0786 179 065; 0244276595; 0244700401 

                                            Website: www.barcanesti.ro; email:  primaria.ph@barcanesti.ro; 

                                                                             achizitii@barcanesti.ro 
  

  

 

   

 

ANUNŢ  DE ACHIZIŢIE DIRECTĂ 

Având ca obiect  ,,Gard de împrejmuire  al terenului din satul Tătărani, 

comuna Bărcăneşti, judeţul Prahova” 
 

 

 

             În temeiul prevederilor art. 7 alin. (5) din Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice, 

coroborate cu dispoziţiile art. 43 din H.G. nr. 395/2016 privind Normele metodologice de 

aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziţie publică/acordului cadru 

din Legea 98/2016 privind achiziţiile publice, Primăria Comunei Bărcăneşti, cu sediul în comună 

Bărcăneşti, sat Bărcăneşti, str. Crinilor, nr. 108, jud. Prahova, în calitate de autoritate 

contractantă ,doreşte achiziţionarea ,,Gard de împrejmuire  al terenului din satul Tătărani, 

comună Bărcăneşti, judeţul Prahova” , conform cerinţelor caietului de sarcini. 

 

         Modalitate de atribuire :    Achiziţie directă  

         Sursa de finanţare :            Buget local 

         Detalii anunţ: 

         Tip anunţ:                          Achiziţie directă 

         Tip contract :                     Lucrări 

        Denumirea achiziţiei: ,,Gard de împrejmuire  al terenului din satul Tătărani, comuna 

Bărcăneşti, judeţul Prahova” 

 

          Cod CPV :   45342000-6 -  Montare de garduri (rev.2) 

           

1.  Descrierea contractului : ,,Gard de împrejmuire  al terenului din satul Tătărani, comună 

Bărcăneşti, judeţul Prahova” , conform cerinţelor caietului de sarcini , disponibil pe site-

ul Primăriei Comunei Bărcăneşti secţiunea Dezvoltare-Investitii şi la secţiunea Informaţii 

publice- Anunţuri –Achizitii publice pe site : https://www.barcanesti.ro. 

 

2. Durata contractului :  60 de zile  

 

3. Valoarea estimată:   55.005 lei fara TVA; 

 

4. Durata garanţiei de bună execuţie : 24  luni de la recepţia lucrării. 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL   PRAHOVA 

PRIMĂRIA COMUNEI BĂRCĂNEŞTI 

Compartiment Achizitii Publice 

Nr.  11068  din  25.03.2021 

 

 

http://www.barcanesti.ro/
mailto:primaria.ph@barcanesti.ro
mailto:achizitii@barcanesti.ro


 

                                                       Comuna Bărcăneşti, strada Crinilor nr.108, Judeţ Prahova; 

Tel/Fax: 0786 179 065; 0244276595; 0244700401 

                                            Website: www.barcanesti.ro; email:  primaria.ph@barcanesti.ro; 

                                                                             achizitii@barcanesti.ro 
  

  

 

5.  Condiţii contract :  În conformitate cu cerinţele caietului de sarcini . Achiziţia se va 

realiza prin intermediul catalogului  electronic  SEAP. Ofertantul câştigător se va 

prezenta la sediul autorităţii contractante, după notificarea referitoare la atribuirea 

contractului, în vederea semnării acestuia. Contractul intra în vigoare de la data semnării 

sale de către ambele părţi. 

Prestatorul are obligaţia de a depune garanţia de bună execuţie. Cuantumul garanţiei de 

bună execuţie  va fi de 5 % din valoarea contractului. Garanţia de bună execuţie se 

constituie în termen de 5 zile lucrătoare de la semnarea contractului de achiziţie publică.      

Modalitate de constituire conform. art. 40 din HG nr. 395/2016. Restituirea  garanţiei de 

bună execuţie se va face conform art. 42 din HG nr. 395/2016   . 

 

6. Condiţii de participare: Ofertele se vor transmit pe e-mail la adresa 

achizitii@barcanesti.ro  sau la sediul autorităţii contractante  la Registratură instituţiei. 

            Propunerea finanaciara va fi exprimată în lei fără TVA. 

7. Perioada de valabilitate a ofertelor: 60 de zile de la termenul limită  de depunere al 

ofertelor. 

8. Criteriul de atribuire :   Preţul cel mai scăzut ,  va fi selectată firmă care îndeplineşte toate 

cerinţele din caietul de sarcini . 

 

9. Termenul limită de primire a ofertelor:  09.04.2021 ora 15:00. 

10. Informaţii suplimentare : Achiziţia se va finaliza prin intermediul SEAP-Catalogul 

electronic. Anunţul şi caietul de sarcini sunt disponibile pe site-ul Primăriei Bărcăneşti 

secţiunea Dezvoltare-Investitii şi la secţiunea Informaţii publice- Anunţuri –Achizitii 

publice pe site : https://www.barcanesti.ro. Asumarea cerinţelor din caietul de sarcini se 

va realiza de către ofertant doar prin intermediul ofertei  prezentate. 

 

 Pentru detalii suplimentare vă rugăm să ne contactaţi la nr. de telefon 0786.179.065- 

Compartiment achiziţii publice. 

  

 

 

PRIMAR, 

                                                           GHEORGHE DIMA 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.barcanesti.ro/
mailto:primaria.ph@barcanesti.ro
mailto:achizitii@barcanesti.ro


 
COMUNEI  BARCANESTI  

JUDETUL PRAHOVA                                                                                      APROB,                                                                                            

                                                                                                                           PRIMAR,                                  

NR. 10800/22.03.2021                                                                             GHEORGHE DIMA                  

                                                                                                                  

 

CAIET DE SARCINI 

PENTRU ATRIBUIREA CONTRACTULUI DE  

 EXECUȚIE A  GARDULUI  DE  IMPREJMUIRE A  TERENULUI  DIN SATUL 

TATARANI, COMUNA BARCANESTI, JUDETUL PRAHOVA 

 

 

1. INTRODUCERE  

Autoritatea contractantă: COMUNA  BARCANESTI,  JUD PRAHOVA,  

Sediul: COMUNA BARCANESTI, STR. CRINILOR, NR. 108  

Telefon/fax : 0244276595   

Cod fiscal: 2845311  

Sursa de finanţare: bugetul local al  Comunei  Barcanesti 

Cod CPV: 45342000-6 Montare de gard 

  

2. OBIECTUL CAIETULUI DE SARCINI 

        Prezentul caiet de sarcini se referă la lucrările de reparatie a gardului de imprejmuire a 

terenului din satul Tatarani, comuna Barcanesti. 

 

3 LEGISLATIE APLICABILA 

Legea nr. 10/1995  privind calitatea în construcţii 

 

4. DESCRIEREA LUCRARILOR 

 

Situatia initiala: 

    Lungimea totala a gardului de imprejmuire terenului este de aproximativ 193 m , situat in Sat 

Tatarani, acesta are o latura pe  strada Nuferilor si alta pe strada Salviei ,a fost  construit in anul 

1990  din teva metalica si plasa sudata din sarma zincata cu rama, acum fiind in stare avansata de 

degradare . 

 

Situatia propusa: 

    Se doreste realizarea gardului de imprejmuire a terenului din satul Tatarani, pe latura dinspre 

strada Nuferilor, prin inlocuirea gardului existent care prezinta o stare avansata de degradare , cu un 

gard nou. 

Gardul va fi format din: 

 - fundatie de beton de maxim 30 cm , in care se va fixa armaturi din otel beton ; 

-  stalpi din teava patrata de metal   

-  capac pentru stalpii de metal ; 

-  plasa bordurata zincata cu dimensiunea 1500x2500x3,8 mm  

-  sistem de prindere a plasei format din clema de prindere si piulita ; 

 



 
-  vopsea ulei pentru vopsirea partii metalice; 

Se propune realizare urmatoarelor lucrari de reparatii: 

- Efectuarea lucrarilor de sapaturi a fundatiilor  

- Efectuatea lucrarilor de asezare a stalpilor pe pozitie  

- Efectuarea cofrajelor din scandura pentru turnare beton  

- Incarcarea si transportul pamantului rezultat in urma sapaturilor de la fundatie. 

 

5. VALOAREA ESTIMATĂ:  55.005 lei fara TVA 

    Criteriul de evaluare: pretul cel mai scazut; 

6. DURATA DE EXECUTIE:  

     Lucrările de executie a gardului de imprejmuire a terenului din satul Tatarani, comuna 

Barcanesti se vor executa  in termen de 30 (treizeci ) de zile de la semnarea contractului. 

 

7.  TERMENUL DE GARANTIE A LUCRARII  

     Perioada de garantie acordata lucrarilor executate si a materialelor montate este de 24 luni si va 

curge de la data semnarii procesului verbal de receptie sau daca este cazul ,de la remedierea 

poblemelor constatate prin procesul verbal de receptie , in conditiile stipulate in contractul de 

lucrari. 

     In perioada de garantie, executantul are obligatia, in urma dispozitiei date de achizitor, de a 

executa toate lucrarile de modificare, reconstructie si remediere a viciilor, contractiilor si altor 

defecte a caror cauza este nerespectarea clauzelor contractuale. 

 

8. MODALITATI DE PLATA: 

     Plata se va efectua in lei, in termen de maxim 30 ( treizeci) de zile de la data primirii facturii 

insotita de situatia de  lucrari, intocmite pe baza procesului verbal de receptie a lucrarilor executate. 

9. PERIOADA DE VALABILITATE A OFERTELOR: 30 zile incepand cu data limita de 

primire a ofertelor. 

      In elaborarea ofertei, operatorii economici ofertanti vor avea in vedere vizitarea locatiei , pentru 

o dimensionare si detaliere cat mai exacta a operatiunilor care deservesc executia lucrarilor. 

 

 Intocmit, 

                                                   VUTA VIOREL MARIUS 

                                                   


	Anunt nr. 11068 din data de 25.03.2021.pdf
	CAIET DE SARCINI  GARD 2021.pdf

